MUNICIPIO DE ITAPIUNA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA
Site: www.itapiuna.ce.leg.br - www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna
ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA,
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em
cumprimento aos preceitos do Artigo 37 da Constituição Federal,
combinado com o artigo 28, inciso X da Constituição do Estado e as
disposições da Lei nO101/2000,

FAZ SABER, a todos quanto o presente EDITAL DE
DIVULGAÇÃO virem ou dele tomarem conhecimento, que faz publicar o
RGF - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DO 1° SEMESTRE DO
EXERCíCIO FINANCEIRO DE 2017, na forma do disposto na Lei
Complementar n? 101/2000 (LRF), conforme demonstrativos anexos que
passam a integrar o presente Edital.

Itapiúna-CE, 28 de julho de 2017

~~r<O~f0~
PAULO ROBERTO SOARES

Presidente

PLENARIO: VEREADOR ANTÔNIO FELlX DE SOUSA
lEI Rua São Francisco, 50 Altos - Fone· (088) 34311255

CEP 62.740-000 -ltapiúna • Ceará.

MUNICIPIO DE ITAPIUNA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA
Site: www.itapiuna.ce.leg.br - www.facebook.com/camaramunicipaldeitapiuna
ED. PREFEITO JOÃO ANTUNES PEREIRA FILHO.

Ofício nO040/2017
Itapiúna-CE, 31 de julho de 2017.

Senhor Presidente,

Exmo. Senhor,
Conselheiro Domingos Gomes de Aguiar Filho
DD. Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios.
Fortaleza - Ceará.

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente, para remeter a esse Tribunal, o Edital de Divulgação e os
respectivos Relatórios: RGF - Relatório de Gestão Fiscal, referente ao 1°
Semestre/2017, na conformidade da disposição da Lei Complementar nO 101/00 -
LRF e a Instrução Normativa nO03/00 do Tribunal de Contas dos Municípios - TCM.

No ensejo, reiteramos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

~ ~{ff~ Çoa~~-
PAULO ROBERTO SOARES

Presidente

PLENARIO: VEREADOR ANTÔNIO FELlX DE SOUSA
~ Rua São Francisco, 50 Altos - Fone- (088) 34311255

CEP 62.740·000 -ltapiüna • Ceará.

I

.1

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA - Poder LEGISLATIVO

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Periodo: Janeiro a Junho de 2017/Semestre: Janeiro a Junho

Rr.I" _ Anpvn ., RI" A,.. ~~ onc;<n ~"np~ ••~" !;)~ 1 no

Despesas Executadas
(Últimos 12 Meses)

Liquidadas Inscritas em
Despesas com Pessoal Restos a

Pagar não-
Processados

(a) (b)._-
Despesa Bruta com Pessoal (I) 578.112,85 0,00

Pessoal Ativo 578.112,85 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§1° do art. 18 da LRF) 0,00 0,00

Despesas Não Computadas (§1° do art. 19 da LRF) (11) 0,00 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00

Decorrente de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00

Despesa de Exercicios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

Despesa Liquida com Pessoal (111)= (I - 11) 578.112,85 0,00

.-
Apuração do Cumprimento do Limite Legal Valor % Sobre a RCL

Receita Corrente Liquida - RCL (V) 35.859.744,89 ---

-Despesa Total com Pessoal - DTP (IV) = (1IIa) 578112,85 1,61
limite Máximo (VI) (incisos 1,11e III do art. 20 da LRF) 2.151.584,69 6,00
Limite Prudencial (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 2.044.005,46 5.70

Limite de Alerta (VIII) = (0,90 x VI) (lnciso II do §1° do art. 59 da LRF) 1.936.426,22 5,40

~~J2,~~)Q ç~~
PAULO ROBERTO SOARES

PRESIDENTE

)MUNA CONTA

~4;wMih rk0v~&~~
PATRICIA KELLY DA SILVA DE SOUZA

SECRETARIA LEGISLATlVA

--------~~C=I=M~E-N-TO-----------

TESOUREIRO